Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

ANEXO II

IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA

PREGÃO Nº 01/2022
Processo Administrativo n° 23381.011994.2021-91

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 13/2022

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS JOÃO
PESSOA, com sede na Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, CEP: 58.015-435, João Pessoa, inscrito
no CNPJ/ME sob o n.° 10.783.898/0002-56, neste ato representado pelo Diretor Geral NEILOR CESAR
DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 2837/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no DOU
de 03 de dezembro de 2018 de portador da matrícula funcional nº 274094, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 16/05/2022, processo administrativo n.º 23381.011994.2021-
91, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo
com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
materiais e equipamentos, especificado(s) no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital
de Pregão nº 01/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP CNPJ/MF:14.968.227/0001-30
Endereço: Rua: Silveira Tavares, 112 – Parque Edu Chaves – São Paulo – SP

Representante: EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO – RG: 22.435.105-09 SSP-SP
TEL: (11) 4301-7249/4301-7251/4301-7253/2501-5026

E-MAIL: fergavi@terra.com.br/marcos@fergavi.com

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
CATMAT

UNID. DE
MEDIDA

QUANT.
VALOR

 UNITÁRIO

VALOR TOTAL

54 Bolsa Balde Telecon em Lona Encerada, verde escuro,
resistente para içar ferramentas e uso geral.

62162 Unid 20 R$ 104,10 R$ 2.082,00

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

Borda superior com cadarço mais arame mais espaquete
para melhor modelagem da borda e resistência.

Fundo triplo, Lona + Papelão 0,8mm + Corino Sintético!

Confeccionada em:

Lona resistente verde encerada;

Cadarço 2,5 mm de alta resistencia CA;

Corino Sintético no fundo;

Fio 40 e 60 preto.

57

Alicate corte diagonal: Fabricado em aço cromo vanádio
temperado; Arestas de corte com ajuste preciso,
temperadas por indução; Cabo antideslizante com abas
protetoras para maior conforto e segurança; Cabo com
isolamento de até 1000V; Maior resistência e vida útil;
Produto de acordo com a norma ABNT - NBR 9699;
Comprimento mínimo do alicate 160 mm (6"). Garantia:
12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9
meses de garantia concedido pelo fabricante contra
defeito de fabricação)

8206 Unid 34 R$ 40,73 R$ 1.384,82

61 Lamina para arco serra 305mm 49565 Unid 22 R$ 3,80 R$ 83,60

63

Jogo de brocas de widea. Acabamento brilhante.
Aplicações em construção civil/ alvenaria. Acompanha
estojo plástico com marcações de medidas, para
armazenamento das ferramentas. Contém 08 peças, sendo
de medidas: 3mm – 4mm – 5mm – 6mm – 7mm – 8mm –
9mm – 10mm. Garantia: 3 meses de garantia legal por lei,
contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de
Venda contra defeitos de fabricação.

70459 Unid 16 R$ 108,80 R$ 1.740,80

64

Jogo de chave allen longa fabricado em aço carbono,
comprimento longo, para utilização em locais de difícil
acesso, perfil do corpo em “L”, o que possibilita o efeito
de alavanca durante o aperto ou desaperto de parafusos.
Contém 25 peças em milímetros e polegadas: 0.05, 1.27,
1.5, 2, 2.5, 3, 4, 4.5, 5, 5.5, 6, 7, 8, 10 mm. 1/16, 5/64,
3/32, 7/64, 1/8, 5/32, 3/16, 7/32, 1/4, 5/16, 3/8”

70459 Unid 16 R$ 97,28 R$ 1.556,48

65

Jogo de chaves fixa de boca, forjada em aço alto
carbono; Acabamento niquelado, aumentando à
resistência a corrosão; utilizada para aperto e desperto de
porcas ou cabeça de parafusos; possui bocas com medidas
diferentes que proporciona maior combinação de
parafusos; contém 08 peças, sendo: 6 x 7; 8 x 9; 10 x 11;
12 x 13; 14 x 15; 16 x 17; 18 x 19 e 20 x 22 mm. Garantia:

70459 Unid 16 R$ 80,00 R$ 1.280,00

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9
meses de garantia concedido pelo fabricante contra
defeito de fabricação)

67

Jogo de chave de fenda phillips em cromo vanádio,
contendo chaves de fenda com as seguintes dimensões:
1/8 x 3“; 3/16 x 3”; 5/16 x 6”; 3/16 x 1.1/2”; ¼ x 4”; 3/8
x 8”. Fabricada em aço cromo vanádio. Cabo ergonômico
emborrachado que proporciona menos esforço físico e
muito mais torque. Ponta oxidada. Garantia: 12 meses (3
meses de garantia legal por lei, contando a partir da data
de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia
concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)

70459 Unid 20 R$ 47,58 R$ 951,60

69

Maleta para ferramentas, tipo bandeja, indicada para
acondicionamento de ferramentas e afins. Fabricada em
chapas de aço. Possui alça para transporte e 1 presilha
para fechamento, acompanha bandeja. Dimensões
mínimas: Comprimento: 40cm, Largura: 16cm, Altura:
15cm. Garantia: 3 meses de garantia legal por lei,
contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de
Venda contra defeitos de fabricação

483288 Unid 20 R$ 78,08 R$ 1.561,60

70

Marreta - MARRETA: MARRETA OITAVADA 500 G,
CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO
CARBONO ESPECIAL, CABEÇA COM
ACABAMENTO ENVERNIZADO, CABO EM
MADEIRA ENVERNIZADA, FIXAÇÃO POR CUNHA
METÁLICA, PARA EXECUÇÃO DE TRABALHOS
PESADOS. COMPRIMENTO DA CABEÇA: 89 MM,
COMPRIMENTO TOTAL: 255 MM, DIÂMETRO DO
BATENTE: 30 MM

377603 Unid 8 R$ 20,98 R$ 167,84

71
Chave Catraca ¼” reversível fabricado em aço cromo
vanádio, com extensor e jogo de soquetes curtos (4-5- 5,5
-6-7-8-10-11-12-13) e longos (6-7-8-10-11-12-13)

70459 Unid 11 R$ 318,80 R$ 3.506,80

73
Furadeira de impacto mandril 1/2"-13mm, rotação sem
carga 0-3.150rpm, 600 watts velocidade variável e
reversível com chave de mandril e maleta

379288 Unid 6 R$ 354,53 R$ 2.127,18

TOTAL: R$ 16.442,72

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta
como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

3.1. O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS JOÃO PESSOA, com sede na Av. Primeiro de Maio,
720, Jaguaribe, CEP: 58.015-435, João Pessoa, inscrito no CNPJ/ME sob o n.°
10.783.898/0002-56.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços os apontados nos itens
2, 3, 4 e 5 do Termo de Referência, anexo I do Edital deste pregão 01/2022.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura,
não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva,
em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso
assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7892/13.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Coordenação de Compras e Licitações - Campus João Pessoa

Coordenação de Compras e Licitações – Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a
contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892,
de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos
participantes

João Pessoa, 16 de maio de 2022.

Neilor Cesar dos Santos

Diretor Geral IFPB Campus João Pessoa

Representante legal do órgão gerenciador

___________________________________________
 Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

		2022-05-18T11:36:30-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T11:36:58-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T11:37:14-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T11:37:33-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T11:37:48-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T11:38:05-0300
	EDJANIA DE CASTRO BRAGA MONTEIRO:10693448857

		2022-05-18T12:37:25-0300
	Brasil
	NEILOR CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro